Муниципальное
казенное учреждение

Администрация
муниципального образования

«Кяхтинский район»
Республики Бурятия

Нютагай засагай йангай
эмхи зургаан

Буряад Уласай
«Хяагтым ай маг»

гэЬэи нютагай засагай
байгууламжын Захиргаан

Ленина ул., д. 33. г. Кяхта. Кяхтинский район. Республики Бурятия. 671840 тел. (30142) 91-4-05. факс 91-4-0.
E-mail: admkhtiffiicin.bunntia.ru http://admkht.scp.ru ИНН 0312002282 КПП 031201001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АО. Оу &с>25 № /30

г. Кяхта

«Об утверждении Методики распределения и Правил предоставления из
республиканского и местного бюджетов иного межбюджетного трансферта на оплату

питания обучающихся в муниципальных организациях Кяхтинского района
Республики Бурятия, осваивающих образовательные программы дошкольного
образования, являющихся детьми отдельных категорий граждан, принимавших
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области и Украины»

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
постановления Правительства Республики Бурятия от 17.02.2025 N 91 «О внесении
изменений в постановление Правительства Республики Бурятия от 15.04.2024 N 210 «Об
утверждении Методики распределения и Правил предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Республики Бурятия бюджетам муниципальных районов
(городских округов) в Республике Бурятия на оплату питания обучающихся в
муниципальных организациях Республики Бурятия, осваивающих образовательные
программы дошкольного образования, являющихся детьми отдельных категорий граждан,
принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской народной Республики, Запорожской области.
Херсонской области и Украины» и Постановления Администрации МО «Кяхтинский
район» № 19 от 21.01.2025 г. «Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях,
осуществляющих образовательную деятельность». Администрация МО «Кяхтинский
район» постановляет:

1. Утвердить Методику распределения и Правил предоставления из
республиканского и местного бюджетов иного межбюджетного трансферта на оплату
питания обучающихся в муниципальных организациях Кяхтинского района Республики
Бурятия, осваивающих образовательные программы дошкольного образования.

dmkhtiffiicin.bunntia.ru
http://admkht.scp.ru

являющихся детьми отдельных категорий граждан, принимавших участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики. Луганской Народной
Республики. Запорожской области, Херсонской области и Украины» (приложение №1).

2. Постановление АМО «Кяхтинский район» Республики Бурятия № 210 от
29.05.2024 г. - признать утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте АМО «Кяхтинский
район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя Администрации МО «Кяхтинский район» по социальным вопросам Е.А.
Цыдыпылова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

Глава МО «Кяхтинский район» А.Ю. Фомин

Приложение №1
К постановлению АМО «Кяхтинский район»

от « / /9 » апреля 2025 г.
МЕТОДИКА

распределения и Правила предоставления из республиканского и местного
бюджетов иного межбюджетного трансферта на оплату питания обучающихся в

муниципальных организациях Кяхтинского района Республики Бурятия, осваивающих
образовательные программы дошкольного образования, являющихся детьми отдельных

категорий граждан, принимавших участие в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики. Луганской Народной Республики.

Запорожской области, Херсонской области и Украины»

1. Общие положения

1.1. Настоящие Методика и Правила устанавливают цели и правила предоставления и
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Бурятия и
местного бюджета муниципальным организациям на компенсацию платы за питание
обучающихся в муниципальных организациях Кяхтинского района Республики Бурятия,
осваивающих образовательные программы дошкольного образования (Далее -
Компенсация платы за питание), детьми отдельных категорий граждан, принимавших
участие в специальной военной операции.

Под отдельными категориями граждан, принимавших участие в специальной
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики. Луганской
Народной Республики. Запорожской области, Херсонской области и Украины
понимаются:
а) погибшие (умершие) граждане, принимавшие участие в СВО;
б) граждане, получившие I группу инвалидности вследствие увечья или заболевания,
полученного в результате участия в СВО;
в) граждане, в отношении которых выдана справка об обстоятельствах исчезновения
или справка об обстоятельствах исчезновения или возможной гибели в период
участия в СВО.
(пп. «в» введён Постановлением Правительства РБ от 17.02.2025 № 91)

1.2. Финансовые средства распределяются в пределах лимитов бюджетных обязательств,
доведенных до МО «Кяхтинский район» Республики Бурятия и предусмотренным
софинансированием местного бюджета как получателя средств республиканского бюджета
на цели, указанные в пункте 1.1. настоящих Методики и Правил.
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению иных
межбюджетных трансфертов муниципальным образовательным организациям на
компенсацию платы за питание является МКУ «Районное управление образования» МО
«Кяхтинский район» (далее-МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район»).

2. Условия предоставления

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии наличия:
а) финансовой потребности муниципальной образовательной организации на цели,

указанные в пункте 1.1 настоящих Методики и Правил, исходя из общей численности детей
определенных категорий граждан;

б) заявки муниципальных образовательных учреждений на предоставление иных
межбюджетных трансфертов, по форме согласно приложения настоящих Методики и
Правил;

в) соглашения между МКУ «РУО» МО «Кяхтинский район» и муниципальным
образовательным учреждением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов (далее
- Соглашение).

2.2. Размер предоставляемого бюджету муниципального образовательного
учреждения иного межбюджетного трансферта (Tli) определяется по формуле:

Tli = (Ткр х Н х Nm). где:

Ткр - размер платы, установленный органами местного самоуправления
муниципальных образований;

Н - общая численность детей иных участников специальной военной операции;
Nm - дни фактического посещения ребенком дошкольного образовательного

учреждения согласно действующему установленному тарифу за год.
2.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету муниципального

образовательного учреждения в пределах лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных Решением Совета депутатов МО «Кяхтинский район» Республики
Бурятия «О бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период», в
соответствии со сводной бюджетной росписью МО «Кяхтинский район», в соответствии с
заключенным соглашением между муниципальной образовательной организацией и
главным распорядителем бюджетных средств.

2.4. Компенсация платы за питание предоставляется с момента предоставления
подтверждающих документов, указанных в пункте 2.8. настоящих Методики и Правил .

2.5. Общий размер компенсации платы за питание составляет сто процентов
размера родительской платы за питание, взимаемой с родителей (законных представителей)
в дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, расположенных на территории Республики Бурятия за дни
фактического посещения ребенком дошкольного образовательного учреждения согласно
действующему установленному тарифу.

2.6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой Компенсации,
является расходным обязательством республиканского бюджета. Уровень
софинансирования из местного бюджета составляет не менее 50% от общего объема
финансирования.

2.7. Получателем Компенсации является один из родителей (законных
представителей) ребенка, посещающего дошкольное образовательное учреждение,
уплачивающий родительскую плату на основании договора, заключенного с дошкольным
образовательным учреждением.

2.8. Для получения Компенсации получателю необходимо обратиться в
дошкольное образовательное учреждение, которое посещает ребенок, и предоставить
следующие документы:

- справка с воинской части или военного комиссариата, портала государственных
услуг, подтверждающая участие в специальной военной операции родителя (законного
представителя);

- письменное заявление на получение Компенсации на имя руководителя
образовательного учреждения;

- копию документа, удостоверяющего личность;

- копию свидетельства о рождении реоенка. на которого предоставляется
компенсация.

- копию свидетельства о смерти участника специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики.
Запорожской области, Херсонской области и Украины.

- справку, подтверждающую факт установления инвалидности.
- справка об обстоятельствах исчезновения или справка об обстоятельствах

исчезновения или возможной гибели в период участия в СВО.
2.9. Заявление и документы, указанные в пункте 2.8. настоящей Методике и

Правил, заявитель подает путем личного обращения в дошкольную образовательную
организацию, либо на адрес электронной почты ДОУ.

2.10. Основаниями для отказа в предоставлении денежной компенсации являются:
а) обращение лица, не относящегося к категории граждан, указанной в пункте 1.1.

настоящих Методики и Правил;
б) предоставление недостоверных сведений в документах, указанных в пункте 2.8.

настоящих Методики и Правил;
в) предоставление заявителем неполного пакета документов, указанных в пункте

2.8. настоящих Методики и Правил.
2.11. Заявка муниципальной образовательной организации на предоставление иных

межбюджетных трансфертов на компенсацию платы за питание и заключение соглашения,
в пределах лимитов бюджетных обязательств, направляется в МКУ «РУО» МО
«Кяхтинский район» в течение первых 15 (пятнадцати) рабочих дней текущего
финансового года со дня официального опубликования настоящих Методики и Правил и
далее ежеквартально до 20 числа первого месяца квартала финансового года, в котором
предусмотрено выделение иных межбюджетных трансфертов.
(п. 9 в ред. Постановления Правительства РБ от 17.02.2025 N 91).

2.12. В соглашении предусматриваются:
1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
2) размер предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, условия и сроки их

перечисления в муниципальную образовательную организацию;
3) условия предоставления иных межбюджетных трансфертов;
4) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов местного

бюджета, в целях финансирования которых предоставляются иные межбюджетные
трансферты, а также о достижении значений показателей результативности использования
иных межбюджетных трансфертов;

5) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
2.13. Иные межбюджетные трансферты перечисляются муниципальной

образовательной организации при условии осуществления территориальным органом
Федерального казначейства операций по перечислению соответствующего межбюджетного
трансферта из бюджета субъекта Российской Федерации в местный бюджет в пределах
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств местного
бюджета, соответствующих целям предоставления иного межбюджетного трансферта.

Иные межбюджетные трансферты перечисляются муниципальной
образовательной организации до прекращения посещения детей отдельных категорий
граждан дошкольных образовательных организаций (выпуск в школу).
(абзац введен Постановлением Правительства РБ от 17.02.2025 N 91).

3. Требования к отчетности

3.1. Муниципальная образовательная организация представляет в МКУ «РУО» МО
«Кяхтинский район»: отчеты о расходах местного бюджета, в целях софинансирования
которых предоставляется субсидия, и отчеты о достижении значения(ий) результата(ов) в
соответствии со сроками и формами, указанными в соглашении.

3.2. Не использованный на 1 января следующего финансового года остаток иных
межбюджетных трансфертов подлежит возврату в республиканский и местный бюджеты в
соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской
Федерации.

3.3. Муниципальная образовательная организация несет ответственность за
целевое использование средств республиканского и местного бюджетов на обеспечение
компенсации платы за питание, взимаемой с родителей (законных представителей) в
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

3.4. Контроль за целевым использованием средств республиканского и местного
бюджетов на обеспечение питанием осуществляется министерством и органами
финансового контроля.

Форма

В МКУ «Районное управление образования»

МО «Кяхтинский район»

ЗАЯВКА

на предоставление иных межбюджетных трансфертов

из республиканского и местного бюджетов

на софинансирование расходных обязательств

(наименование муниципальной организации)

по реализации мероприятий, направленных на софинансирование

мероприятий на оплату питания обучающихся в муниципальных

организациях Республики Бурятия, осваивающих

образовательные программы дошкольного

образования, являющихся детьми отдельных

категорий граждан, принимавших

участие в специальной военной операции

Прошу предоставить в году иные межбюджетные трансферты на реализацию
мероприятий, направленных на оплату питания обучающихся в муниципальных
организациях Кяхтинского района Республики Бурятия, осваивающих образовательные
программы дошкольного образования, являющихся детьми отдельных категорий
граждан, принимавших участие в специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и Украины, на следующую численность воспитанников:

Категории граждан,

принимавших участие в специальной

военной операции

Численность

воспитанников,
чел.

Дети погибших (умерших) граждан, принимавшие участие в
специальной военной операции

Дети граждан, получивших 1 группу инвалидности вследствие
увечья или заболевания, полученного в результате участия в
специальной военной операции

Дети граждан, в отношении которых выдана справка об
обстоятельствах исчезновения или справка об обстоятельствах
исчезновения или возможной гибели в период участия в
специальной военной операции

Итого

Гарантирую целевое использование иных межбюджетных трансфертов.

Прилагаемые документы:

Руководитель

(подпись)

20 г.

(расшифровка подписи)

МП« »